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Введение

В современном мире всё большую роль на мировой арене наряду с традиционными участниками международных отношений – суверенными государствами – играют различные международные организации. Сфера их деятельности, как правило, имеет более узкую специализацию. Она может затрагивать экологические проблемы, вопросы, касающиеся обеспечения мировой безопасности, международное культурное сотрудничество или здравоохранение, международную торговлю или научную деятельность и многое другое.

Одной из самых известных и глобальных международных организаций является Организация Объединенных Наций (ООН), которая была создана с целью урегулирования мирового порядка, сохранения мировой безопасности и обеспечения международного сотрудничества.

В настоящее время существуют такие организации «семьи ООН», как Всемирный почтовый союз (ВПС), Всемирная метеорологическая организация (ВМО), Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ), Международная организация труда (МОТ), Организация Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО) и многие другие. Однако очень немногие специализированные учреждения носят название схожее с названием самой Организации Объединенных Наций. Именно ЮНЕСКО является одним из таких учреждений, что, несомненно, говорит о степени важности выполняемых им обязательств и полноте предоставляемых ему полномочий.

Как следует из Устава ЮНЕСКО, организация была создана «с целью постепенного достижения путем сотрудничества народов всего мира в области образования, науки и культуры международного мира и всеобщего благосостояния человечества».
Деятельность организации касается решения вопросов в сфере образования, естественных, социальных и гуманитарных наук, культуры, международной коммуникации и обмена информацией, а также ряда специальных тем, таких как проблема изменения климата и охрана природного наследия, проблема воспитания молодежи, проблема сохранения самобытности культур и многообразия языков и многих других.

В культурной сфере роль ЮНЕСКО заключается в разработке и реализации множества документов, программ и стратегических планов по сохранению всемирного культурного наследия для всего человечества и, особенно, для будущих поколений. Однако термин культура намного шире, и включает в себя не только ценные картины или сооружения, хранящие отпечатки древних цивилизаций. Культура – это еще и разнообразие народов мира и их уникальных традиций, культура – это многообразие жанров – песен, праздников, обрядов и традиционных знаний о природе и вселенной, устных форм выражения которые передаются из поколения в поколения посредством языка. Кроме того, культура отражает связь человека с окружающей его средой обитания. В результате существует взаимная обратная связь между культурными системами и окружающей средой, причем сдвиг в одном часто приводит к изменению другого.

Природа и культура сходятся во многих отношениях, которые охватывают ценности, убеждения, ритуалы, средства к существованию, традиционные знания и практики. Природа обеспечивает обстановку, в которой развивается культурная деятельность. Например, знания эволюционируют вместе с экосистемами, на которых они основаны, а языки содержат слова, описывающие компоненты этой экосистемы. Если какие-либо виды флоры или фауны будут утеряны, то слова, используемые для их описания, тоже вскоре исчезнут. Культуру можно рассматривать как инструмент, посредством которого люди интерпретируют мир вокруг себя. Эти значения и толкования наиболее разнообразны в их связях с естественным миром, причем наиболее заметные связи часто встречаются в традиционных неиндустриальных сообществах. Традиционные культуры оказывают различное влияние на биоразнообразие, в том числе путем создания целых ландшафтов. Такие ландшафты характеризуются как антропогенная природа, так как их состав является отражением местной культуры и продуктом человеческой истории. Так, многие места обитания, которые ранее считались нетронутыми, на самом деле были сформированы с помощью локализованных культурных практик.

Если разнообразные культурные практики и мировоззрения играют центральную роль в управлении биологическим разнообразием, то ключевым звеном между природой и культурой является знание. Культурное понимание окружающей среды не только порождает устойчивую практику управления ресурсами, но также содержит в себе знание о потребностях биологических видов, динамике экосистем, правильного сбора урожая и других экологических особенностях. Эти знания, приобретенные в союзе с природой и существующие в различных культурных формах, обеспечивают людям безопасную жизнедеятельность в условиях окружающей их среды и устойчивое развитие регионов в долгосрочной перспективе. Экологические знания также порождают социально укоренившиеся нормы. Они управляют человеческим поведением в отношении природной среды и часто принимают форму общих правил, которые регулируют использование ресурсов от лесозаготовки до рыболовства. Эти правила определяют соответствующие модели поведения, а также поддерживают продуктивность и разнообразие социально-экологических систем, что, в конечном счете, отвечает интересам сообщества.

В современном мире в эпоху глобализации наблюдается тенденция к снижению биологического и культурного разнообразия, в связи с новыми вызовами и угрозами. К их числу относится модернизация экономики, здравоохранения и образования в традиционных сообществах, что может привести к эрозии языкового разнообразия, снижению передачи культурных знаний, а также меньшему количеству времени, затрачиваемому на изучение природы со старшими представителями общины или членами семьи; приватизация земель и миграция в города, что наносит ущерб традиционному управлению ресурсами и приводит к эрозии культурного разнообразия, поскольку люди физически отдаляются от земель, на которых сосредоточены их верования и мировоззрения: истории, рассказы, обряды и ритуалы теряют свой смысл, когда их вытесняют из природного контекста, в котором они были созданы. Модернизация экономических отношений может привести к нарушению традиционных пищевых систем и снижению биологического разнообразия, что в свою очередь, приводит к потере экологических знаний, включая навыки, разработанные на местном уровне, отход от практики использования и управления культурными ресурсами, утрату традиционных средств к существованию. Такие сдвиги могут возникнуть в результате стремления к стилю жизни потребителей или к использованию новых коммерческих ресурсов в регионе. Экстремальные природные явления и разрушение окружающей среды (в том числе обезлесение и неустойчивое сельскохозяйственное производство) также могут стать негативными последствиями утраты биоразнообразия и эрозии местных культур, особенно в сочетании с антропогенными, экономическими или политическими факторами. Многие из этих факторов происходят из капиталистических экономик, которые направлены на непрерывный экономический рост, что приводит к сдвигам в структурах потребления, глобализации рынков и коммерциализации ресурсов. Эти возникающие угрозы усиливаются проблемами миграции, ассимиляции и урбанизации, что может привести к быстрым и непредвиденным периодам социально-экономических изменений, напрямую влияющих на уровень биологического и культурного разнообразия и устойчивое развитие регионов.

Уникальная взаимосвязь биологического и культурного разнообразия и сложность процесса их сохранения в условиях доминирования глобализации и модернизации в современном мире определила особую актуальность темы нашего исследования.

ЮНЕСКО, как одна из наиболее масштабных и значимых международных организаций, вносит существенный вклад в охрану биокультурного разнообразия путем подготовки программ по его защите и популяризации, а также через создание широкой нормативной базы и реализации многочисленных проектов, которые способствуют повышению интереса общественности к данной проблеме.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении вклада ЮНЕСКО в сохранение биологического и культурного разнообразия, как важнейших элементов современного мира и международных отношений.

Практическая значимость заключается в возможности использования материалов исследования при разработке специальных курсов, в законотворческой деятельности, при организации мероприятий, направленных на сохранение биологического и культурного разнообразия.

Актуальность и практическая значимость проблемы определяют цель работы – исследовать роль ЮНЕСКО в сохранении биологического и культурного разнообразия на современном этапе как ключевых факторов устойчивого развития человечества.

Для решения поставленной цели были выдвинуты следующие задачи:
· выявить истоки становления и рассмотреть эволюцию проблемы биологического и культурного разнообразия в международных отношениях;

· определить роль нематериального культурного наследия в сохранении биологического и культурного разнообразия;

· рассмотреть и дать оценку теоретической и практической деятельности ЮНЕСКО по сохранению природного наследия;

· проанализировать и сравнить нормативно-документальную базу и публикации ЮНЕСКО, направленные на защиту традиционных знаний о природе и вселенной, устных традиций и форм выражения и языкового разнообразия, а также исследовать основные направления и формы их сохранения и популяризации.

· оценить перспективы деятельности ЮНЕСКО по охране биологического и культурного разнообразия и предложить рекомендации для дальнейшего эффективного развития данного направления.

Объектом исследования является деятельность ЮНЕСКО по сохранению биологического и культурного разнообразия, предметом исследования – различные документы, публикации, программы и проекты ЮНЕСКО по сохранению и популяризации природного наследия, устных традиций и форм выражения, традиционных знаний о природе и вселенной и исчезающих языков.

Несмотря на важность и актуальность проблемы сохранения биологического и культурного разнообразия, нам не удалось найти ни в отечественной, ни в зарубежной научной литературе специальных исследований, посвященных деятельности ЮНЕСКО в этой сфере. Это говорит о новизне исследуемой проблемы и создает определенную нишу для ее научной разработки. Основу настоящей работы составили преимущественно источники, официальные документы и материалы, программы, посвященные проведению тех или иных

[…]

в соответствии с применимыми договорами и разрешения споров, вытекающих из их толкования или применения. Принятые в разное время, Конвенции имеют наследственный характер, учитывают предшествующий опыт и часто содержат схожие положения, однако, несмотря на данную взаимосвязь, среди рабочих органов Конвенций не наблюдается какого-либо сотрудничества. Кроме вышесказанного, с принятия последнего масштабного документа, Конвенции 2005 г., прошло уже более 10 лет, и как было установлено в ходе исследования, в настоящий момент ЮНЕСКО не планирует разработку документа, который отвечал бы новым вызовам и угрозам, с которыми сталкивается культурное и природное разнообразие в XXI веке. В связи с этим, можно порекомендовать Организации уделить внимание подготовке единого документа, или целого сборника, отражающего важность принятия комплексных мер по защите и популяризации биологического, культурного и языкового разнообразия, который носил бы обязательный характер для ратифицировавших его государств. Также представляется полезным разработать и предложить для каждого заинтересованного государства конкретные нормативные правила и предложить проектную базу по защите трех видов разнообразия, с учетом культурных и политических особенностей страны, что упростило бы механизм имплементации международного документа в национальное законодательство.

Практический вклад ЮНЕСКО в сохранение биологического и культурного разнообразия разносторонен и эффективен. Деятельность организации в данной сфере включает в себя:

· сбор и создание письменных свидетельств (например, издание Атласа языков, находящихся под угрозой исчезновения);

· сотрудничество с международными организациями (такими как ЮНЕП, ИКОМОС, Terralingua и др.);

· экспертные встречи (например, экспертная встреча по защите исчезающих языков 2003 года, международный семинар, посвященный взаимосвязи биологического и культурного разнообразия 2007 года и др.);

· разработку и осуществление специальных программ (таких, как «Человек и биосфера», «Живые сокровища человечества», Local and Indigenous Knowledge Systems и др.);

· осуществление проектов на местах (таких как, проект по документированию бразильских коренных языков и культур, документация и передача местных экологических знаний коренных жителей Соломоновых Островов, охрана заповедника Босавас в Никарагуа, охрана традиционных мест обитания, культуры и образа жизни корякского народа, проживающего в районе вулканов Камчатки и др.);

· проведение международных конкурсов и премий (например, Премия ЮНЕСКО и Султана Кабуса за сохранение окружающей среды и др.)

В целом, ЮНЕСКО достойно справляется с охраной биологического и культурного разнообразия, однако, несмотря на все достоинства, организации можно порекомендовать следующее:

· уделить больше внимания интеграции знаний коренных народов в школьную программу, что будет стимулировать молодых людей учиться у своих родителей, бабушек и дедушек и других взрослых в сообществе, а также ценить и уважать их знания. Такие отношения между молодыми и старшими поколениями могут помочь смягчить разрыв между поколениями. Важным моментом является предоставление коренным народам возможности принять участие в разработке учебных программ. Интеграция знаний коренных народов в школьную программу, таким образом, даст возможность школам выступать в качестве исполнительных органов по передаче культурных традиций сообщества от одного поколения к другому;
· создать в рамках Сектора гуманитарных наук ЮНЕСКО Центра социальных преобразований и межкультурного диалога, который позволит впервые объединить на целостной и междисциплинарной основе все ключевые программы и мероприятия, связанные с деятельностью ЮНЕСКО по оказанию поддержки государствам-участникам в разработке инновационной политики в области охраны культурного разнообразия;

· разработать проекты, направленные на комплексную защиту культурного и биологического разнообразия и обеспечить постоянное участие членов сообществ в подготовке и реализации данных проектов;

· способствовать составлению и распространению данных и статистической информации о текущем состоянии биологического и культурного разнообразия и обеспечить широкий доступ к актуальной информации, в том числе на языках коренных народов мира;

· разработать методы и инструменты для оценки, измерения и мониторинга биологического и культурного разнообразия, которые правительства, государственные и частные учреждения могут адаптировать к национальным или местным условиям.

Коренные сообщества воспринимают биоразнообразие как основу жизни и духовной самобытности, в их представлении культура является неотъемлемой частью экосистемы, в которой они существуют. Некоторые ландшафты, которые считались «дикой природой» на самом деле являются результатом тысячелетней деятельности сообществ, которые участвовали в формировании его биоразнообразия. Именно поэтому, коренным народам, как хранителям биоразнообразия и носителям традиционной культуры, должна отводиться первостепенная роль в процессе их сохранения и популяризации в условиях глобальных изменений XXI века, вызванных естественными и социально-экономическими процессами. Главной задачей ЮНЕСКО на будущее должно стать обеспечение того, чтобы проблемы биологического и культурного разнообразия занимали центральное место в повестках дня в области международной культурной политики. ЮНЕСКО может играть ведущую роль в содействии установлению связей между биологическим и культурным разнообразием на международном уровне в научных исследованиях, образовании, политическом диалоге и других областях путем:

· актуализации знаний о связях между биологическим и культурным разнообразием в многосторонних природоохранных соглашениях и конвенциях, связанных с охраной культурного наследия;

· укрепления сотрудничества и координации между соответствующими международными соглашениями и конвенциями, а именно Конвенцией о биологическом разнообразии, Конвенцией об охране нематериального культурного наследия и Конвенцией о защите и поощрении разнообразия форм культурного самовыражения;

· оказания экспертной помощи странам по внедрению принятых международных конвенций в национальное законодательство;

· изучения роли биологического и культурного разнообразия в управлении и принятии решений в области охраны биосферных заповедников и других объектов всемирного природного наследия;

· обеспечения непрерывной и координированной работы экспертной сети по охране биологического и культурного разнообразия и перевода результатов этой работы в практические действия;

· работы в качестве центра обмена информацией и знаниями о взаимосвязи между биологическим и культурным разнообразием;

· поиска новых площадок для предоставления результатов достигнутых в области охраны биологического и культурного разнообразия и расширения партнерских связей.
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