РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Гуковой Екатерины Сергеевны

на тему: *Охрана биологического и культурного разнообразия в деятельности ЮНЕСКО*

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: <ul style="list-style-type: none">• отлично (5)• хорошо (4)• удовлетворительно (3)• неудовлетворительно (2)² Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) • отлично (5)
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) • отлично (5)
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) • отлично (5)
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) • отлично (5)
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) • хорошо (4) Список использованной литературы достаточно репрезентативный, однако, хотелось бы увидеть новейшие издания по данной теме на рус. и иностр. языках.
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) • отлично (5)

² Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) • отлично (5)
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) • отлично (5)
Средняя оценка: • отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭЖ: *Магистерская диссертация Гуковой Екатерины Сергеевны на тему: Охрана биологического и культурного разнообразия в деятельности ЮНЕСКО является самостоятельным, глубоким, обстоятельным исследованием которое написано на разнообразных источниках, документах авторитетной международной организации ЮНЕСКО. Магистерскую диссертацию отличает ясность композиции, большой интерес автора к данной теме. Отметим, что автор выступал с докладом на научной конференции по теме настоящего диссертационного исследования. Самостоятельное значение имеют рекомендации исследователя. Автору следует продолжать разрабатывать данную тему.*

Рецензент просит комиссию отметить данную работу.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«28» мая 2017 г.

Доцент кафедры русского языка как иностранного,
факультета русского языка как иностранного
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»,
кандидат исторических наук

Владимирова Светлана Семеновна